Studi Komparatif adalah penelitian yang bertujuan untuk membandingkan

dua variabel atau lebih, untuk mendapatkan jawaban atau fakta apakah ada

perbandingan atau tidak dari objek yang di teliti.

2. Ibnu Rusyd adalah Seorang filosof yang bernama Abdul Walid Muhammad

bin Ahmad Ibnu Rusyd lahir di Cordova pada tahun 520 H / 1126 M, ia

berasal dari kalangan keluarga besar yang terkenal dengan keutamaan dan

mempunyai kedudukan tinggi di Andalusia (Spanyol). Ibnu Rusyd adalah

seorang filosof Islam terbesar yang dibelahan barat dunia di Eropa pada

zaman pertengahan dengan sebutan “Averrois”. Keluarga Ibnu Rusyd sejak

BIOGRAFI IBNU RUSYD DAN IBNU HAZM

A. Biografi Ibnu Rusyd

1. Riwayat Hidup Ibnu Rusyd

Seorang filosof yang bernama Abdul Walid Muhammad bin Ahmad

Ibnu Rusyd lahir di Cordova pada tahun 520 H / 1126 M, ia berasal dari

kalangan keluarga besar yang terkenal dengan keutamaan dan mempunyai

kedudukan tinggi di Andalusia (Spanyol). Ibnu Rusyd adalah seorang

filosof Islam terbesar yang dibelahan barat dunia di Eropa pada zaman

pertengahan dengan sebutan “Averrois”.1

Ulasan-ulasan besarnya disebut tafsir, dan

mengikuti pola tafsir Al.Quran. Dia mengutip satu paragraf dari tulisan

aristoteles dan kemudian memberikan penafsiran serta ulasan atasnya. Kini

kita masih memiliki ulasan besarnya dalam bahasa arab yaitu metafisika,

yang di sunting oleh Bouyges (1357 H/1938 M – 1371 H/1951 H).

Adapun ulasan kecilnya disebut talkhis berarti “rangkuman” orang

mungkin mengatakan bahwa ulasan-ulasan ini, walau lebih banyak

mengemukakan filsafat aristoteles, tapi juga mengungkapkan filsafat Rusyd.

Suatau ringkasan yang berjudul majmu’ah atau jawami’, yang terdiri atas

istananya dan menyambutnya dengan penuh kehormatan dan pemuliaan.

Namu ibnu Rusyd tak lama menikmati kedekatannya dengan Khalifah

Ya’qub, karena kembali ke istana, kira-kira pada 19 Shafar 595 H/10

Desember 1198 M, Ibnu Rusyd meninggal dunia. Ia mewariskan khazanah

pemikiran dalam bidang keilmuan untuk generasi berikutnya. Perhatian

keluarga Ibnu Rusyd yang besar itu terhadap ilmu pengetahuan merupakan

salah satu faktor yang ikut melempangkan jalan baginya menjadi ilmuan.

seiring yang tidak saling bertentangan dengan wahyu. Buku ini juga

sudah diterjemahkan ke dalam bahasa Ibrani dan Latin.12

4) Al-Kashfu ‘an Manāhij al-Adillah fi ‘Aqā’id al-Millah (Menyikap

metode-metode demonstratif yang berhubungan dengan keyakinan

pemeluk agama). Buku ini ditulis Ibnu Rusyd di Sevilla pada

1179/575 H.

5) Mukhtasar al-Mustaṣhfa fi Uṣul al-Ghazali (Ringkasan atas kitab al-

Mustasyfa al-Ghazali). Buku ini masih tersimpan di Perpustakaan

Escoreal, Spanyol.

6) Risālah al-Kharraj (tentang perpajakan). Buku ini juga tersimpan di

Perpustakaan Escoreal, Spanyol.

7) Bidayah al-Mujtahid wa Nihayah al-Muqtasid (Tingkat awal bagi

Dalam buku ini ia mengungkapkan berbagai

pandangannya sendiri sebagai seorang penganutmazhab Maliki.

8) Kitab al-Kulliyyat fil Ṭhibb (Ensiklopedia kedokteran). Buku ini

ditulis sebelum tahun 1162 M. (558 H). Dalam buku ini, Ibnu Rusyd

menguraikan berbagai permasalahan kedokteran. Buku ini juga telah

diterjemahkan pertama kali ke dalam bahasa Latin pada tahun 1255

dan dicetak dalam tujuh jilid dengan judul De Colliget. Jilid 2,4 dan 7

dihimpun oleh Jean Bruyerin Champier dengan Collectanea de

di lingkungan kerajaan Khalifah Abu Amir Muhammad IbnuAbi Amir (Al-

Mansur) dan kemudian menjadi wazir (menteri) al-Mansur pada tahun 381

H/991 M. Ia tinggal bersama keluarganya di Muniyyat al-Mughirat,

pemukiman pejabat istana di bagian Timur Cordova dekat istana al-Zahirat,

pusat kerajaan al-Mansur. Ia juga sempat menjabat wazir di masa

pemerintahan al-Muzaffar yang wafat pada tahun 402 H.

2. Riwayat Pendidikan Ibnu Hazm